
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   97Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 26/2018/SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 026/2018/SRP, do tipo menor preço por 
item, como o objetivo de aquisição de material elétrico para 
manutenção da iluminação pública da zona rural e urbana do 
Município de Salinópolis, através do Sistema de Registro de Preço. 
Data de abertura do certame: 02/10/2018 as 9:00h00min. local: 
setor de licitação da Prefeitura Municipal de Salinópolis, 1º andar, 
sito à Tv. Pr. Ananias Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-
PA,Fone:91-99230.2079,email:pms_salinopolis@hotmail.com. 
Horário p/retirada edital ou de 08:00 as 12:00h no Setor de 
Licitação localizado na Prefeitura Municipal de Salinópolis ou 
pelo site www.salinopolis.pa.gov.br. TATIANA DO SOCORRO 
MARTINS - Pregoeira/PMS

Protocolo: 363475
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 069/2018-PMA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, Material 
Permanente e Materiais Técnicos Hospitalares, para a Secretaria 
Municipal de Saúde de Anajás. CONTRATO Nº 069/2018. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: RCA 
Dist. de Prod. Hospitalares e Com. Equip. de Informatica Eireli. 
Valortotal de R$ 324.900,00 (trezentos e vinte quatro mil e 
novecentos reais). Vigência 12/09/2018 à 31/12/2018.

Protocolo: 363445
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-0017-SRP
Tipo menor preço por item. Objeto: Registro de Preço Para Futura 
Aquisição de Material Odontológico Para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Santa Maria do Pará, com 
abertura marcada para o dia 28/09/2018 às 09h00. PREGÃO 
PRESENCIAL N° 9/2018-0018. Tipo menor preço por item. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Para 
Unidade de Atenção Especializada Em Saúde Que Contempla a 
Proposta de n° 11481.192000/1170-01, com abertura marcada 
para o dia 01/10/2018 às 09h00. PREGÃO PRESENCIAL N° 
9/2018-0019-SRP. Tipo menor preço por item. Objeto: Registro 
de Preço Para Futura Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis 
e não perecíveis para atender as Necessidades das Secretarias e 
Fundos da Admnistração Pública da Prefeitura Municipal de Santa 
Maria do Pará, em virtude dos itens fracassados da licitação 
anterior (Pregão Presencial n° 9/2018-0014-SRP), com abertura 
marcada para o dia 01/10/2018 às 14h00. Editais disponíveis no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, Av. Santa 
Maria, nº 01, Praça da Matriz, Bairro Centro, CEP: 68.738-000 na 
cidade de Santa Maria do Pará/Pa, no horário de 08h00 às 13h00 
e nos sites http://santamaria.pa.gov.br/ e http://tcm.pa.gov.br. 
Diana de Sousa Câmara Melo - Prefeita.

Protocolo: 363476

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 028/2018-PMAP
Objeto: Aquisição de Fogos de Artifícios, Para serem usados na 
Festa da Cidade e Comemoração de Final de Ano, para atender as 
Necessidades da Prefeitura M. de Aurora do Pará. Data: 05/10/2018. 
Horário: 10:00hs. Local: Setor de Licitações e Contratos, Sito a Rua 
Raimunda Mendes de Queiroz, nº 306, Bairro: Vila Nova, Aurora do 
Pará/Pa. Brenda da Silva Barbosa - Pregoeira.

Protocolo: 363447

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2018 - CPL
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de medicamentos e materiais técnicos, para 
atender as necessidades das unidades de saúde da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Santarém Novo/PA. 
Abertura: 02/10/2018, às 09:00h. Local: Sala da CPL da 
Prefeitura Municipal, localizada na Rua Frei Daniel de Samarate, 
nº 128, Bairro Centro, CEP: 68.720-000, Santarém Novo/Pará.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018 - CPL
Objeto: contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de materiais laboratoriais e odontológico para 
atender as necessidades das unidades de saúde da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Santarém Novo/PA. 
Abertura: 03/10/2018, às 09:00h. Local: Sala da CPL da 
Prefeitura Municipal, localizada na Rua Frei Daniel de Samarate, 
nº 128, Bairro Centro, CEP: 68.720-000, Santarém Novo/Pará.

PREGÃO PRESENCIAL SPR Nº 011/2018 - CPL
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de material de expediente / didático e esportivo, para atender 
as necessidades da Prefeitura (Gabinete/Secretarias) e Fundos 
do Município de Santarém Novo - PA. Abertura: 04/10/2018, às 
09:00h. Local: Sala da CPL da Prefeitura Municipal, localizada 
na Rua Frei Daniel de Samarate, nº 128, Bairro Centro, CEP: 
68.720-000, Santarém Novo/Pará.
Integra dos Editais e informações disponíveis na sala da CPL no 
endereço supracitado, de 8:00hs ás 12:00hs de segunda à sexta, 
bem como no site da Prefeitura Municipal de Santarém Novo: 
www.santaremnovo.pa.gov.br e no Portal dos Jurisdicionados do 
Tribunal de Contas dos Municípios - TCM: www.tcm.pa.gov.br.

Santarém Novo - PA, 17 de setembro de 2018.
ADRIANA LOBATO DE MIRANDA

Presidente da CPL
Protocolo: 363479

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMINFRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 031/2018 - SEMINFRA 
Tomada de Preços n. 002/2018- SEMINFRA, Contratante: 
PMS/ Secretaria Municipal de Infraestrutura, Contratado: Figueira 
Serviços Técnicos Ltda - Me. Objeto: Construção da Pista do Lazer 
No Bairro da Nova República, no Município de Santarém - Pará. 
Valor: 1.253.784,76 (um milhão, duzentos e cinquenta e três mil 
setecentos e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos). 
Vigência: 05 (cinco) meses, a contar da Ordem de Serviço. Daniel 
Guimarães Simões - Sec. Municipal de Infraestrutura

Protocolo: 363477

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 3-001/2018 
Objeto: Contratação de uma agência de publicidade para 
prestação dos serviços descritos no Edital. A Prefeitura Municipal 
de Barcarena/PA, através da Comissão Especial de Licitação, em 

conformidade com a Lei Federal nº. 12.232/2010 e disposições do 
edital de Licitação e, em obediência à norma inscrita na letra do 
Art.11, § 4º, XI, XII e XIII da referida Lei, do Art. 109, I, “a”, da 
Lei nº. 8.666/93, e item 14, subitens 14.8, 14.9, 14.10e 14.12 do 
edital, torna público aos interessados o resultado de julgamento 
fi nal de habilitação da única empresa com proposta classifi cada, 
conforme registado na quinta ata do processo licitatório, de 
18.09.2018, que declarou como vencedora do certame a empresa 
C8 Comunicação Ltda, CNPJ: 03.496.913/0001-39, que atendeu 
plenamente todos os itens do edital e anexo. A quinta ata da 
sessão pública, com o resultado fi nal de julgamento (proposta+ 
habilitação), poderá ser adquirida na sala da CPL no enderço 
descrito no edital ou no portal da transparência da Prefeitura 
no seguinte endereço:www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao. 
Os interessados, querendo, terão vistas dos autos, podendo, 
eventualmente, interpor recursos pertinentes a essa fase, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação 
deste ato administrativo (resultado) na imprensa ofi cial, ou seja, 
até as 17:00h do dia 26/09/2018, conforme art. 109, inciso I, 
alínea “a”, c/c § 1º da Lei nº. 8.666/93. Waldemar Cardoso 
Nery Júnior - Presidente da CEL.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
CONCORRÊNCIA N° 3-002/2018. 

Objeto: Construção de gabião e colchão Reno na Orla da Praia do 
Sirituba, ilha Trambioca, Município de Barcarena/PA. A Prefeitura 
Municipal de Barcarena/PA, através da Comissão Permanente 
de Licitação, em conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93 
e disposições do edital, torna público o recurso administrativo 
interposto por empresaparticipante do processo licitatório. Em 
face a decisão da CPL registrada na quarta Ata do processo, 
de 11.09.2018, com início às 13h15min e encerramento as 
15h24min. O recurso poderá ser adquirido na sala da CPL no 
endereço descrito no editalou noportal da transparência da 
Prefeitura no seguinte endereço eletrônico: www.barcarena.
pa.gov.br/portal/licitacao.Aoutra empresa licitante participante 
do certame,querendo, poderá impugnar o recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da data de publicação deste aviso na 
imprensa ofi cial, na forma do Art. 109,§ 3°da Lei 8666/93.Sendo 
assim, deverá protocolar sua impugnação ou renúncia expressa 
do direito de impugnar o recurso (desistência), no Departamento 
de Licitaçõesou enviar para o e-mail: cplpmb2013@gmail.
com,até as17hs do dia 26.09.2018. Waldemar Cardoso Nery 
Júnior - Presidente da CPL

Protocolo: 363449
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20180032. INEXIGIBILIDADE Nº PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 6/2017-1812003. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Tomé-Açu- Fun. de Man. E Des. da Ed. Bás. E Valor. 
Mag. Fundo de D. Contratada: J T P ONETA ME. Objeto: Cessão 
e Licenciamento de uso de Sistema Tipo Plataforma Web, Modelo 
Portal de Integração de Gestão Escolar, Para atender as Unidades 
de Ensino Fundamental do Municipio de Tomé-Açu. Valor Total: 
R$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil reais). Programa 
de Trabalho: Exercício 2018 Atividade 1314.123610015.2.103 
Manutenção de Unidades de Ensino Fundamental, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.11, no valor de R$ 258.000,00. Vigência: 
08 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. Assinatura: 
08 de Janeiro de 2018

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
O Ordenador de Despesas da(o) Prefeitura Municipal de 
Tomé-Açu - Fun. de Man.E Des.Da Ed. Bás.E Valor.Mag.Fundo 
De D, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 
da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo 
administrativo que trata da contratação da empresa J T P ONETA 
ME, vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação 
para a contratação da referida empresa, determinando que 
se proceda a publicação do devido extrato. Aurenice Correa 
Ribeiro - Prefeita Municipal

Protocolo: 363481


